及最大風險承受能力（定量及定性）。董事會專注於有關會計及風險管理之具體
問題，負責風險管理及風險控制原則之運作執行，並確保始終遵守所規定限額。

– II-65 –

附 錄 二  R A I F F E I S E N  P R I V A T B A N K
L I E C H T E N S T E I N  A G之 會 計 師 報 告

風險管理通常於相關業務單位直接進行。風險控制負責銀行層面之風險評估。
此項職能尤其確保按照核心元素（即風險識別、風險計量與評估、風險分配及
風險控制）遵守並持續監控風險管理程序。

風險容量

風險容量指該銀行之董事會傾向於承擔風險惟與該銀行風險能力及策略目
標保持一致之程度。作為年度風險預算流程的一部份，風險容量乃由Walser
Privatbank AG基於可得權益資本釐定，作為整體限額及Raiffeisen Privatbank AG個
別水平的明細。

風險容量目標計算旨在確保負壓情況下的適當風險保障潛力。因此，該銀
行計算兩種不同情形（問題情形及極限情形）。這意味著該銀行保持充足資本以
承受未必發生之極端情形帶來之巨額虧損，同時仍然能繼續其整體業務營運。
因此，並非全部可用權益資本分配作經濟資本需求。這旨在確保是否風險的發
生概不以監管或經濟資本保障。以業務風險為例，其為市場及環境狀況發生對
盈利或權益資本有不利影響的意外變動所致。

市場風險

市場風險指由於利率產品、股本、貨幣及其他股本工具之市價之不利變動
導致之價值損失風險。

市場風險管理

Raiffeisen Privatbank Liechtenstein AG的風險監控乃集中及分散進行以確保符
合風險限額。

利率工具

就報告利率的市場風險而言，工具乃根據監管指引計算。該銀行的所有利
率工具一致（權益資本的2%），且至今並無向監管機關備案任何報告。

由於委託予Raiffeisen Privatbank Liechtenstein AG的客戶基金一般於同一國家
以相同貨幣再投資，利率變動所產生風險極小，並予以定期審核。

– II-66 –

附 錄 二  R A I F F E I S E N  P R I V A T B A N K
L I E C H T E N S T E I N  A G之 會 計 師 報 告

市場風險：資產負債表結構

利率及貨幣風險乃由資產負債表架構引致，尤其是資本承擔、利息到期日
及資產與負債之間貨幣以及資產負債表外狀況。

利率及貨幣風險來自存款及投資業務，且於指引列明之限額框架內進行管
理及監控。

利率風險

利率敏感度於下表列示。該表按所有可變利率期限+╱–100個基點之平行利
率變動，顯示銀行賬戶內主要貨幣的變動。

千瑞士法郎 30.6.2017 31.12.2016 31.12.2015 31.12.2014
+1% -1% +1% -1% +1% -1% +1% -1%

瑞士法郎 5,617 5,506 (19,570) (19,183) (3,051) (2,991) (15,835) (15,522)
歐元 (61,704) (60,483) (103,797) (101,742) (89,039) (87,276) (116,304) (114,001)
美元 (25,146) (24,648) (10,748) (10,535) (2,997) (2,937) (37,211) (36,474)
其他 (5,400) (5,293) 186 183 (11,579) (11,350) (5,245) (5,141)

貨幣風險

來自金融投資之貨幣風險按合計基準監控及管理。所有主要貨幣匯率變動1%
的敏感度列示於下表。

千瑞士法郎 歐元 美元 其他

二零一七年六月三十日的
 非貿易貨幣資產總額 168,978 79,787 18,701
二零一七年六月三十日的
 非貿易貨幣負債總額 169,176 79,676 18,630

二零一七年六月三十日的
 非貿易貨幣資產淨額 (198) 111 70

貨幣敏感度
+1% –2 1 1
–1% 2 –1 –1

二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣資產總額 168,903 78,247 17,972
二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣負債總額 168,645 78,226 17,932

二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣資產淨額 258 21 41

– II-67 –

附 錄 二  R A I F F E I S E N  P R I V A T B A N K
L I E C H T E N S T E I N  A G之 會 計 師 報 告

千瑞士法郎 歐元 美元 其他

貨幣敏感度
+1% 3 0 0
–1% –3 0 0

二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣資產總額 124,687 43,328 17,781
二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣負債總額 123,993 43,316 17,784

二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣資產淨額 694 12 (3)

貨幣敏感度
+1% 7 0 0
–1% –7 0 0

二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣資產總額 158,065 49,486 22,871
二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣負債總額 157,052 49,492 22,875

二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣資產淨額 1,013 (7) (4)

貨幣敏感度
+1% 10 0 0
–1% –10 0 0

二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣資產總額 208,551 46,801 19,214
二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣負債總額 208,494 46,695 19,102

二零一六年十二月三十一日的
 非貿易貨幣資產淨額 57 106 112

貨幣敏感度
+1% 1 1 1
–1% –1 –1 –1

– II-68 –

附 錄 二  R A I F F E I S E N  P R I V A T B A N K
L I E C H T E N S T E I N  A G之 會 計 師 報 告

流動性風險

流動性風險為該銀行並無可用於履行其短期付款責任的充足流動資金的風
險。

流動性風險管理

營運流動性風險管理於該銀行層面進行，此舉須符合有關流動資金及最低
儲備之法定要求。無力償債風險之定期計量乃透過計量法律規定之流動性覆蓋
率（「流動性覆蓋率」）進行。該銀行繼續最優先維持任何時候之流動性，這可從
現金及現金等價物及優質流動性資產（「優質流動性資產」）之大額結餘得到保證。

除流動性覆蓋率外，該銀行自二零一五年起計算淨穩定資金比率（「淨穩定
資金比率」）。此比率決定信貸機構之結構性流動資金，當中計及一年投資年期，
旨在確保長期配對融資。此外，Raiffeisen Privatbank AG向Walser Privatbank AG提
供輸入數據，以進行淨穩定資金比率的合併計算。

該銀行之流動性風險管理包括持續監控流動資金以及有關獲得額外流動資
金之可能性分析及模擬。Raiffeisen Privatbank Liechtenstein AG之流動性風險受法
定銀行條文監控及控制。該銀行始終持有高於銀行規例最低要求之流動資金。

信貸風險

信貸風險反映交易對手未能履行其合約責任而產生之虧損風險，包括來自

[…]

吾等認為：

(a) 備考財務資料已按所述基準妥為編製；

(b) 有關基準與 貴集團的會計政策貫徹一致；及

(c) 就根據上市規則第 4.29(1)段所披露的備考財務資料而言，有關調整屬
恰當。

瑪澤會計師事務所有限公司
執業會計師
香港
謹啟

二零一七年十二月二十二日

– III-4 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

B. 經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債表

下文載列為說明經擴大集團（即茂宸集團控股有限公司（「貴公司」））及其附
屬公司（統稱「貴集團」）連同Raiffeisen Privatbank Liechtenstein AG（「目標公司」）有
關 貴集團建議收購目標公司全部已發行股本（「建議收購事項」）的未經審核備
考綜合資產及負債表（「備考財務資料」）。

經擴大集團的隨附備考財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市
規則（「上市規則」）第4.29條編製，以說明建議收購事項對 貴集團未經審核綜
合資產及負債表的影響，猶如建議收購事項已於二零一七年六月三十日完成。

經擴大集團之備考財務資料應與日期為二零一七年十二月二十二日的通函
（「通函」）其他章節所載 貴集團及目標公司過往財務資料以及 貴公司截至二
零一七年六月三十日止六個月之已刊發中期報告及截至二零一六年十二月
三十一日止年度之年報一併閱讀。

經擴大集團之備考財務資料乃基於多項假設、估計、不確定因素及現時可
得資料編製，僅供說明。基於其假設性質，備考財務資料未必能真實反映經擴
大集團於編製日期或任何未來日期的財務狀況。此外，經擴大集團之備考財務
資料並不旨在預測經擴大集團之未來財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債表根據 (i) 貴集團於二零一七
年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表，乃摘錄自 貴公司截至二零
一七年六月三十日止六個月的已刊發中期報告；及 (ii)目標公司於二零一七年
六月三十日的財務狀況表，由 貴公司執行董事（「執行董事」）摘錄自通函附錄
二所載目標公司的會計師報告，並經作出下文所述直接歸因於建議收購事項的
調整後始行編製，有關調整與未來事件或決定無關、有事實支持且能清楚確定
對 貴集團有╱無持續影響。

– III-5 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

貴集團於
二零一七年
六月三十日
的未經審核
綜合資產
及負債表

目標公司於
二零一七年
六月三十日
的經審核
資產及
負債表 備考調整 備考調整 備考調整

經擴大集團
緊隨建議
收購事項
完成後的
未經審核

備考經調整
綜合資產
及負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）

非流動資產
物業、廠房及設備 38,536 295,493 (23,129) 310,900
無形資產 763,288 1,160 55,213 819,661
商譽 477,094 — 130,311 607,405
於附屬公司的權益 — — 490,348 (490,348) —

於聯營公司的權益 215,168 — 215,168
於合營公司的權益 32,380 — 32,380
已付非流動按金及預付款項 9,676 — 9,676
可供出售金融資產 677,148 — 677,148
應收貸款 248,122 — 248,122
遞延稅項資產 306 2,280 2,891 5,477

2,461,718 298,933 2,925,937

流動資產
其他資產 425 425
存貨 272,967 — 272,967
透過損益按公平值列賬的
 金融資產 443,328 — 443,328
持有至到期投資 — 131,562 131,562
衍生金融工具 — 572 572
反向回購協議的現金按金 — 549,106 549,106
應收貸款 775,126 673,992 1,449,118
貿易及其他應收款項 1,037,223 15,645 1,052,868
應收銀行款項 1,227,754 1,227,754
已抵押銀行存款 53,179 — 53,179
銀行結餘及現金 2,593,906 308,475 (478,762) 2,423,619

5,175,729 2,907,531 7,604,498

– III-6 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

貴集團於
二零一七年
六月三十日
的未經審核
綜合資產
及負債表

目標公司於
二零一七年
六月三十日
的經審核
資產及
負債表 備考調整 備考調整 備考調整

經擴大集團
緊隨建議
收購事項
完成後的
未經審核

備考經調整
綜合資產
及負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）

流動負債
貿易及其他應付款項 661,804 2,429,611 11,586 23,948 3,126,949
應付銀行款項 166,219 166,219
衍生金融工具 — 547 547
應付稅項 21,798 344 22,142
反向回購協議的現金按金 — 277,780 277,780
計息借款 349,305 — 349,305

1,032,907 2,874,501 3,942,942

流動資產淨值 4,142,822 33,030 3,661,556

總資產減流動負債 6,604,540 331,963 6,587,493

非流動負債
計息借款 20,000 — 20,000
遞延稅項負債 155,585 — 6,901 162,486

175,585 — 182,486

淨資產 6,428,955 331,963 6,405,007

附註：

(1) 結餘摘錄自 貴公司截至二零一七年六月三十日止六個月中期報告所載 貴集團於二零
一七年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表。

(2) 結餘摘錄自通函附錄二所載目標公司於二零一七年六月三十日的經審核財務狀況表。相關
金額已按二零一七年六月三十日的匯率1瑞士法郎（「瑞士法郎」）= 8.17港元換算為 貴公司

– III-7 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

的呈列貨幣港元，並四捨五入至最接近千元，但並非表示瑞士法郎金額已經或可能已經或
可按甚至無法按所用匯率或任何其他匯率換算為港元，反之亦然。

(3) 調整指建議收購事項代價之公平值約490,348,000港元，將由 貴集團根據Walser Privatbank
Aktiengesellschaft及Raiffeisenbank Kleinwalsertal Beteiligungsmanagement-GmbH（統稱為「賣方」）與
Mason Strategic Investments Company Limited（ 貴公司全資附屬公司）於二零一七年十月十八
日簽訂的購股協議（「買賣協議」）以內部資源支付。根據買賣協議，建議收購事項之代價包括：